2. ĐÊM GIAO LƯU NGHỆ THUẬT VU LAN “ĐẠO HIẾU VÀ
DÂN TỘC”

• Trao giải thưởng cuộc thi “Sáng tác các
tác phẩm về đạo Hiếu”

Tại đêm giao lưu nghệ thuật Vu Lan “Đạo hiếu
và Dân tộc” được tổ chức tại Nhà hát Lớn Hà Nội
vào tối ngày 11/08/2016 (09/07/Bính Thân), Ban tổ
chức đã công bố và trao 16 giải thưởng:

- Giải Nhất thuộc về tác giả Thượng tọa Thích Tâm
Hiệp với tác phẩm “Đĩa ngô đầu mùa”.
- Hai giải Nhì thuộc về tác giả Phan Thị Thanh Nga
(Thanh Hóa) với tác phẩm “Con đã từng nghĩ sẽ
không bao giờ tha thứ cho ba”; và tác giả Chu Minh
Khôi với tác phẩm “Bậc danh tăng chí hiếu”.

XUẤT BẢN CUỐN SÁCH “NHỮNG TẤM GƯƠNG HIẾU THẢO”
Thông qua cuộc thi “Sáng tác các tác phẩm về

đạo hiếu”, Ban tổ chức đã lựa chọn và tập hợp 22
tác phẩm tiêu biểu để in thành quyển sách mang
tên “Những tấm gương hiếu thảo” để dành tặng
cho các em học sinh như món quà tặng có ý nghĩa
nhất trong mùa Vu Lan 2016 – Phật lịch 2560.

Buổi lễ trao giải không chỉ tôn vinh những tấm
gương hiếu thảo, mà còn đề cao và xiển dương
tinh thần hiếu đạo, để nó trở thành sức mạnh
của dân tộc; quảng bá, giới thiệu để cho tinh hoa,
phẩm chất truyền thống đó được tiếp sức, được
lan toả và nhân lên bội phần trong đời sống mới.

Thích Hải Ấn

thánh Đăng ngữ lụC Cho Biết Có am tri kiến trƯớC ngày thƯợng hoàng trần
nhân tông vân Du Đến Phía BắC xứ thuận hóa (tứC quảng Bình ngày nay) vào
năm 1301.

Hơn một năm sau khi xuất gia, tháng
3 năm Tân Sửu, niên hiệu Hưng
Long thứ 9 (1301), Thượng hoàng
Trần Nhân Tông đi chơi các địa
phương, sang Chiêm Thành và đến

tháng 11 năm ấy Ngài trở về như Đại Việt Sử Ký
Toàn Thư đã chép. Sự kiện này hoàn toàn khớp
với Thánh Đăng Ngữ Lục và Tam Tổ Thực Lục
đã ghi: “Sau ở chùa Phổ Minh của phủ Thiên
Trường, Thượng hoàng mời đến các danh tăng,
mở lớn các trường giảng, trải mấy năm bèn vân
du phương ngoại, đến trại Bố Chính, chọn am Tri
Kiến để ở”.

Đại Việt Sử
Ký Toàn Thư, sđd, tr.262 đã chú thích: Miền đất
Quảng Bình bấy giờ cũng gọi là trại Bố Chính.
Trại là miền đất, vùng đất chưa được khai hóa
ngang bằng so với các lộ. Tháng 12 năm Canh
Tuất, niên hiệu Thuận Thiên 1 (1010), nhà vua đổi
10 đạo làm 24 lộ. Năm sau, Tân Hợi (1011), vua Lý
Thái Tổ sai Thái tử Phật Mã làm Nguyên soái đi
đánh Chiêm Thành ở trại Bố Chính*.

Lộ không những là đơn vị quân đội mà còn
là khu vực hành chính. Trại cũng thế, đều hàm
nghĩa theo phạm trù hành chính – quân đội: Tịnh
vi dân, động vị quân ở miền biên viễn. Trại ở đây
không hẳn là doanh trại, lộ không phải là trang
trại, tách biệt trang trại ra hai từ đơn lẻ thì đó là
đơn vị cấp hành chính cơ sở ngang bằng thôn,
phường ở miền bán sơn địa, hoặc trên sông nước
lênh đênh của những phường chài hạ bạn…

Thời Minh thuộc, năm Nhâm Ngọ (1402), giặc
Ngô đổi châu Bố Chính (nguyên là trại Bố Chính
trước năm 1609) thành châu Chính Bình thuộc
phủ Tân Bình. Châu Chính Bình cai quản 3 huyện
Chính Hòa, Cổ Đặng và Tùng Chất. Thời Minh
thuộc đã đổi châu Địa Lý thành châu Lâm Bình
gồm 3 huyện Phúc Khang, Nha Nghi và Tri Kiến,
châu Minh Linh thành châu Nam Linh gồm 3
huyện Tả Bình, Đơn Duệ
và Dạ Độ.

Chính huyện
mới vào thời điểm năm
1419 hợp thành 3 châu lấy
tên mới phủ Lâm Bình.
Không rõ theo hệ thống

hành chính mới của quân xâm lược nhà Minh
nâng Lâm Bình thành phủ hồi nào. Quốc sử đã
không thể tra cứu cặn kẽ vì thời chinh chiến ấy
sử liệu thất tán, theo gót quân Ngô tàn bạo xâm
lược Đại Việt.

Năm Kỷ Hợi, 1419 lại đem huyện Dạ Độ sáp
nhập vào huyện Tả Bình. Vì thế mà phủ lỵ của
phủ Tân Bình đóng trên địa phận huyện Tả Bình
như sách Ô Châu Cận Lục đã viết “Tả Bình kim
tức phủ Bình” (Đất huyện Tả Bình nay thuộc phủ
Tân Bình). Huyện Tri Kiến thuộc châu Lâm Bình
được nhập vào huyện Nha Nghi; và huyện Phúc
Khang cũng nhập vào huyện Nha Nghi.

Đào Duy Anh tác giả sách Việt Nam qua các
triều đại lịch sử cho biết am Tri Kiến ở huyện lỵ
Lệ Thủy ngày nay. Huyện Lệ Thủy ngày trước có
chùa Cổ Kính Thiên do chúa Tiên Nguyễn Hoàng
trùng kiến trên vị trí chùa cổ cùng tên vào năm
Kỷ Dậu, 1609 thuộc phường Thuận Trạch (thuộc
huyện Lệ Thủy, Quảng Bình, năm Minh Mạng
thứ 7 đổi là chùa Hoằng Phúc, sau các chùa Thiên
Mụ năm (1601), Sùng Hóa (năm 1607 ở Trà Kiệu
Quảng Nam).

Chùa Kính Thiên ở gần Trạm Bình Giang có
trước năm 1553 khớp đúng với lời ghi của sách
Đại Nam Nhất Thống Chí, tỉnh Quảng Bình:
“Sông Bình Giang: ở cách huyện lỵ chừng 1 dặm
về phía Tây, tục gọi là sông Trạm tức trạm Bình
Giang xưa…”

Tháng 2 năm 2007, Phật lịch 2550, Tạp chí Văn
hóa Phật giáo số 27 ra ngày 15/2/2007 có bài viết

“Chùa Hoằng Phúc, ngôi chùa cổ còn lại trên đất
Quảng Bình” của Nguyễn Ngọc Trai, từ tr.14 đến
16 đã khẳng định rõ ràng địa chỉ của ngôi chùa cổ
Kính Thiên tức Hoằng Phúc ngày nay: “Có lẽ ít
ai biết rằng, tại khu dân cư Mỹ Thủy, cách

Tại Hội thảo: “Văn hóa
Phật giáo Việt Nam - Thống
nhất trong đa dạng” do
Ban Văn hóa - Ban Nghi lễ
Trung ương Giáo hội Phật
giáo Việt Nam tổ chức vào
ngày 28/05/Bính Thân
(02/07/2016) tại chùa Yên
Phú (Liên Ninh, Thanh Trì,
Hà Nội), Ts.Bùi Hữu Dược,
Vụ trưởng Vụ Phật giáo,
Ban Tôn giáo Chính phủ

đã nêu ra 3 vấn đề đáng được quan tâm, đó là về
pháp phục, kiến trúc và ngôn ngữ của Phật giáo
Việt Nam hiện nay, nội dung chỉ rõ:

Đồng thời có sự thống kê số lượng
cư sĩ, phật tử để đánh giá sự phát triển về lượng
và chất của tín đồ Phật giáo trên địa bàn Quận.

Long Biên tuy là một quận mới được thành lập và công tác phật sự ở
quận vẫn còn non trẻ nhưng hy vọng trong kỳ Đại hội Phật giáo quận
Long Biên diễn ra vào ngày 18-19/10/2016 (18-19/09/Bính Thân), sẽ
bầu ra được một BTS mới với cơ cấu thành phần tiêu biểu, uy tín, trí tuệ
sẽ tiếp tục đảm trách, điều hành công tác phật sự theo hiến chương,
đường hướng, phương châm hành đạo “Đạo pháp Dân tộc”.

Chủ tịch nước Trần Đại Quang đón
tiếp các chức sắc tôn giáo

Nhân kỷ niệm 71 năm Cách
mạng tháng Tám và Quốc khánh
2/9, sáng ngày 18/08/2016 (16/07/
Bính Thân), tại Phủ Chủ tịch,
Chủ tịch nước Trần Đại Quang
đã có buổi gặp mặt 29 chức sắc,
chức việc đại diện cho 17 tổ chức
tôn giáo trong cả nước.

Đại diện đoàn GHPGVN đến
dự buổi gặp mặt có HT.Thích
Thanh Nhiễu, Phó Chủ tịch TT
HĐTS; Chư tôn đức Phó Chủ
tịch HĐTS GHPGVN: HT.Thích
Bảo Nghiêm, TT.Thích Quảng
Hà, TT.Thích Thanh Quyết;
TT.Thích Đức Thiện, Tổng Thư
ký HĐTS; TT.Thích Thanh Điện,
Phó Tổng Thư ký HĐTS, Chánh
văn phòng T.Ư GHPGVN.

Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam gắn
biển chùa Việt tại Thái

Sáng 11/08/2016, tại
chùa Khánh Vân - Wat
Upairadbamrung (thuộc tông
Annam tại Thái Lan) tọa lạc tại số
864 đường Charoenkrung, khu
Taladnoi, quận Sampanthavong,
thủ đô Bangkok, đã diễn ra lễ gắn
biển di tích tên chùa - nhằm mục
đích bảo tồn các giá trị tâm linh
và quảng bá hình ảnh chùa Việt
trên đất Thái.

Chương trình Vu lan “Đạo hiếu và
dân tộc”

Tối ngày 11/08/2016 (09/07/
Bính Thân), Chương trình giao
lưu nghệ thuật Vu Lan “Đạo hiếu
và Dân tộc” đã diễn ra thành công

tốt đẹp tại Nhà hát Lớn Hà Nội.
Chương trình do Ban TTTT

T.Ư GHPGVN kết hợp với Công
ty Cổ phần Truyền thông Miền
Bắc tổ chức nhằm mục đích tôn
vinh Đạo Hiếu và truyền thống
văn hóa dân tộc.

Hà Giang: Đại lễ cầu siêu tưởng
niệm các Anh linh Anh hùng Liệt
sĩ chiến trường phía Bắc

Với đạo lý uống nước nhớ
nguồn của dân tộc Việt Nam và
tinh thần tri ân, báo ân của đạo
Phật, nhân kỷ niệm 65 năm ngày
Thương binh Liệt sĩ, kỷ niệm 35
năm ngày Thành lập Giáo hội
Phật giáo Việt Nam, sáng ngày
24/07/Bính Thân (26/08/2016),
T.Ư GHPGVN kết hợp với BTS
GHPGVN tỉnh Hà Giang và công
ty Thanh Bình tổ chức Đại lễ cầu
siêu tưởng niệm các Anh linh
Anh hùng Liệt sĩ đã hi sinh vì sự
nghiệp đấu tranh, bảo vệ Tổ quốc
trên chiến trường phía Bắc tại
nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên – tỉnh
Hà Giang.